La disposición depende de verbos como “dono”, “concedo”, “confirmo”, “offero”, “atorgo”, “laudo”, “persolvo”, “ingenuo”, “libero” y otros a los que sigue el bien o facultad donada y las condiciones de su disfrute y posesión por el beneficiario. He aquí un caso subrayable: “dono tibi in Tutela illas casas que fuerunt de Ibin Gema, cum totas suas hereditates et cum totos suos directaticos quod abet et quod ei pertinet in Tutela et in suos terminos et in suas uillas, totum ab integro sicut ille melius fuit inde tenente in suos dies” (cf. n. 215). Se llega, alguna vez, a introducir directamente la disposición con una conjunción “ut” más subjuntivo: “ut accipiant de uobis fratres Hospitalis Iherusalem propter amorem Dei unoquoque anno unam arroam tritici et duobus fratribus cum suis armigeris, cum duabus bestiis cenam” (cf. n. 236). El dispositivo se completa con fórmulas de refuerzo que incluso podrían considerarse como una forma de corroboración. La más característica es la siguiente: “et hoc donatium quod superius scriptum est, sic dono et concedo et confirmo tibi ut habeas illum franchum et inienuum et liberum et securum sine ullo censo ad tua propria hereditate per facere inde tuam propriam uoluntatem tu et filii tui et omnis generatio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta, amen” (cf. n. 234).

Las sanciones, que castigan a los posibles contradictores del privilegio concedido, por su parte, insisten en dos amenazas fundamentalmente: por un lado, el pago de multas, cifradas, a menudo, en la cantidad desmesurada de mil sueldos; por otro, la condenación eterna. No es raro que ambas sanciones aparezcan juntas: “et nullus homo uel femina qui hoc testamentum uel mandamentum disrumpere uoluerit uel minuere uoluerit, sit extraneus a corpore Christi et cum Iuda traditore sit dampnatus in infernum, amen, et ad me uel ad regiam personam peitet mille morabidinos uel suum corpus” (cf. n. 279). En ocasiones excepcionales la sanción comprende la confiscación total de bienes y la pérdida de los ojos: “quod si aliquis uel leui motu istius cause sonator fuerit nostreque presentie rimatum fuerit, non solum sue pecunie dominator, uerum etiam suorum luminum haud erit defensor” (cf. n. 39).

El signo real de corroboración, intercalado entre el primer cuerpo (el del protocolo y texto) y el segundo de cada diploma, suele presentar la forma de una cruz inscrita en un cuadrado o rectángulo, acompañado de las palabras: “signum Adefonsi”, “signum regis Adefonsi”; “signum regis” o incluso “ego Adefonsus rex hanc cartam laudo et confirmo et hoc signum facio”. Estas fórmulas de validación presentan cambios de interés en los años en que Alfonso I mantuvo relación con Urraca. En dos casos, lo vemos reducido a una simple cruz con la corroboración de ambos reyes: “hanc autem offertam ut teneatur firmitus, signum crucis (signo) propriis manibus expressimus” (cf. n. 39) o “et donatium istum concedimus et confirmamus et manibus nostris inponimus signum crucis (signo) ut ualeat in perpetuum” (cf. n. 38). Con todo, el ejemplo más llamativo es el de una donación efectuada por el rey en favor del monasterio de San Julián de Samos en julio de 1110, en que aparece dibujada una mano señalando las letras que componen el nombre “Adefonsus”, rodeado de numerosos elementos ornamentales: “ego Adefonsus rex in hoc series testamenti manu mea (signo) signauit” (cf. n. 40).